
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 989 Marți, 27 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

52. — Hotărâre privind vacantarea unui loc de deputat.... 2

53. — Hotărâre privind vacantarea unui loc de deputat.... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 543 din 2 iulie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. VII din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind

modificarea și completarea unor acte normative din 

domeniul pensiilor de serviciu .................................... 3–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.659.732. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații

de Urgență privind prelungirea măsurii de carantină

zonală instituită pentru comuna Ivești din județul 

Galați .......................................................................... 6–7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 989/27.X.2020

2

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind vacantarea unui loc de deputat

Având în vedere demisia domnului deputat Nistor Laurențiu, deputat ales în

Circumscripția electorală nr. 22 Hunedoara, 

în temeiul dispozițiilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată,

ale art. 7 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților

și al senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 236 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei

Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit prevederilor art. 7 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Legea nr. 96/2006

privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 236 și 237 din Regulamentul Camerei

Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu

modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Camera Deputaților declară vacant locul de deputat deținut

de domnul Nistor Laurențiu, deputat ales în Circumscripția electorală nr. 22

Hunedoara, începând cu data de 22 octombrie 2020.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
27 octombrie 2020, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

București, 27 octombrie 2020.

Nr. 52.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind vacantarea unui loc de deputat

Având în vedere demisia domnului deputat Nicolae Velcea, deputat ales în

Circumscripția electorală nr. 3 Argeș,

în temeiul dispozițiilor art. 70 alin. (2) din Constituția României, republicată,

ale art. 7 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților

și al senatorilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale

art. 236 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei

Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit prevederilor art. 7 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din Legea nr. 96/2006

privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale art. 236 și 237 din Regulamentul Camerei

Deputaților, aprobat prin Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu

modificările și completările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Camera Deputaților declară vacant locul de deputat deținut

de domnul Nicolae Velcea, deputat ales în Circumscripția electorală nr. 3 Argeș,

începând cu data de 23 octombrie 2020.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
27 octombrie 2020, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

București, 27 octombrie 2020.

Nr. 53.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 989/27.X.2020

3

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 543

din 2 iulie 2020 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. VII din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte normative 

din domeniul pensiilor de serviciu

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. VII din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul pensiilor de serviciu. Excepția a fost

ridicată de Dumitru Dinu în Dosarul nr. 108/88/2018 al

Tribunalului Tulcea — Secția civilă, de contencios administrativ

și fiscal și care constituie obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 862D/2018. 

2. La apelul nominal lipsesc autorul excepției și partea Casa

de Pensii Sectorială a Ministerului Afacerilor Interne. Procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul Curții

Constituționale nr. 1.042D/2018, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a acelorași dispoziții de lege, excepție

ridicată de Valentin Lazăr în Dosarul nr. 5.147/101/2017/a1* al

Curții de Apel Craiova — Secția I civilă.

4. La apelul nominal lipsesc autorul excepției și partea Casa

de Pensii Sectorială a Ministerului Afacerilor Interne. Procedura

de citare este legal îndeplinită.

5. Președintele dispune să se facă apelul și în Dosarul Curții

Constituționale nr. 1.573D/2018, având ca obiect excepția de

neconstituționalitate a acelorași dispoziții de lege, excepție

ridicată de Ioan Drăgan în Dosarul nr. 1.289/62/2018 al

Tribunalului Brașov — Secția I civilă — Completul specializat în

soluționarea litigiilor de muncă și asigurărilor sociale.

6. La apelul nominal lipsesc autorul excepției și părțile

Comisia de Contestații Pensii din cadrul Ministerului Afacerilor

Interne și Casa de Pensii Sectorială a Ministerului Afacerilor

Interne. Procedura de citare este legal îndeplinită.

7. Curtea, având în vedere obiectul excepțiilor de

neconstituționalitate, pune în discuție, din oficiu, problema

conexării cauzelor. Reprezentanta Ministerului Public este de

acord cu conexarea dosarelor. Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5)

din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, dispune conexarea dosarelor nr. 1.042D/2018 și

nr. 1.573D/2018 la Dosarul nr. 862D/2018, care a fost primul

înregistrat.

8. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere a excepției ca neîntemeiată. În acest sens invocă

jurisprudența în materie a Curții Constituționale prin Decizia

nr. 687 din 31 octombrie 2019 și Decizia nr. 849 din

12 decembrie 2019. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

9. Prin Încheierea din 29 mai 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 108/88/2018, Tribunalul Tulcea — Secția civilă, de

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. VII din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul pensiilor de serviciu. Excepția a fost

ridicată de Dumitru Dinu cu prilejul soluționării unei cauze privind

recalcularea pensiei militare de stat.

10. Prin Decizia nr. 1.513 din 23 mai 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 5.147/101/2017/a1*, Curtea de Apel Craiova —

Secția I civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. VII din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de

serviciu. Excepția a fost ridicată de Valentin Lazăr cu prilejul

soluționării unei cauze privind calculul pensiei militare de stat.

11. Prin Încheierea din 4 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 1.289/62/2018, Tribunalul Brașov — Secția I civilă —

Completul specializat în soluționarea litigiilor de muncă și

asigurărilor sociale a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. VII din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind

modificarea și completarea unor acte normative din

domeniul pensiilor de serviciu. Excepția a fost ridicată de Ioan

Drăgan cu prilejul soluționării contestației formulate împotriva

deciziei de pensionare.

12. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorii

acesteia susțin, în esență, că Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 59/2017 nu este motivată din punctul de vedere

al urgenței și nu cuprinde justificarea situației excepționale care

a determinat emiterea acestui act normativ. De asemenea,

consideră că sunt încălcate și prevederile art. 115 alin. (6) din

Constituție prin aceea că ordonanțele de urgență nu pot afecta

regimul instituțiilor fundamentale ale statului, drepturile,

libertățile și îndatoririle prevăzute de Constituție.

13. Totodată, autorii excepției critică dispozițiile art. VII din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017 din perspectiva

lipsei de claritate și previzibilitate. 

14. De asemenea, arată că dispozițiile art. VII pct. 2 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017 sunt

neconstituționale, întrucât, exceptând pensiile militare de stat,

toate pensiile din România, inclusiv cele publice, se indexează atât

cu rata medie anuală a inflației, cât și cu 50% din creșterea

câștigului salarial mediu brut. Această diferență de tratament juridic

nu este justificată, fiind contrară art. 16 alin. (1) din Constituție.

15. În mod asemănător, dispozițiile art. VII pct. 3 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2017, care elimină

posibilitatea actualizării pensiilor militare de stat, produc încă o

discriminare a militarilor în raport cu pensionarii din sistemul

public de pensii, aceștia din urmă beneficiind de majorarea

pensiei odată cu creșterea valorii punctului de pensie. În același

context, arată că, pentru militari, la stabilirea pensiei sunt avute

în vedere veniturile lunare nete, în timp ce pentru toate celelalte

categorii de pensionari sunt avute în vedere veniturile brute.



16. Autorii excepției precizează că instituirea pensiei de

serviciu pentru cadrele militare nu a reprezentat un privilegiu, ci

o compensație parțială a inconvenientelor care rezultă din

rigoarea statutelor speciale cărora trebuie să se supună militarii,

care sunt mult mai severe și mai restrictive decât pentru celelalte

categorii de beneficiari ai sistemului de pensii. De asemenea,

amintesc că acest drept a fost recunoscut de Curtea

Constituțională prin Decizia nr. 20 din 2 februarie 2000, în care

s-a arătat că între militari și magistrați nu trebuie să existe

discriminare din perspectiva acordării pensiei de serviciu.

17. Totodată, autorii excepției susțin că actualizarea pensiei

militare de stat raportată la soldele militarilor activi este un drept

câștigat, drept ce a operat dintotdeauna în legislația privind

pensiile militare de stat. Acest drept ține de esența pensiei militare

de stat, pensie cuvenită militarului în rezervă sau în retragere cu

obligații militare pentru toată viața. Totodată, o lege ulterioară nu

poate aduce atingere dreptului născut sub imperiul legii anterioare,

deoarece ar însemna ca noua lege să fie aplicată retroactiv.

18. Totodată, arată că legislația privind pensiile militarilor se

încadrează în Pilonul al doilea privind schemele ocupaționale,

guvernate de Directiva Europeană 86/378/EEC modificată prin

Directiva 97/96/EEC. În acest temei, pensiile militarilor din țările

membre se actualizează imediat după majorarea soldelor

militarilor activi și, periodic, în raport cu rata inflației.

19. În sfârșit, precizează că actualizarea pensiei militare de

stat are și rolul important de a înlătura și preveni pe viitor

discriminările între generațiile de militari care dețin același grad,

au îndeplinit aceeași funcție și au aceeași vechime în serviciu.

Or, dispozițiile de lege criticate au adâncit discriminările între

militari, astfel că persoane având aceeași funcție și același grad,

dar pensionate la date diferite au un cuantum al pensiei diferit.

20. Tribunalul Tulcea — Secția civilă, de contencios

administrativ și fiscal apreciază că dispozițiile de lege criticate

sunt discriminatorii.

21. Curtea de Apel Craiova — Secția I civilă și Tribunalul

Brașov — Secția I civilă — Completul specializat în

soluționarea litigiilor de muncă și asigurărilor sociale

apreciază că dispozițiile de lege criticate nu contravin

prevederilor constituționale invocate de autorii excepției.

22. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, actele de sesizare au fost comunicate președinților

celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

23. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând actele de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

24. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

25. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. VII din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul pensiilor de serviciu, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 648 din 7 august

2017. Dispozițiile de lege criticate au următorul conținut:

— Art. VII: „Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de
stat, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556
din 27 iulie 2015, cu modificările și completările ulterioare, se
modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după litera k) se introduc două noi litere,
literele l) și m), cu următorul cuprins:

«l) solda/salariu lunar net — solda/salariul lunar brut
prevăzută/prevăzut la art. 28 alin. (1) din care se deduce
contribuția individuală la bugetul de stat, contribuția individuală

la bugetul asigurărilor sociale de sănătate și impozitul pe venit,
potrivit legislației în vigoare;

m) pensia netă — pensia militară de stat stabilită în cuantum
brut din care se deduce impozitul pe venit, potrivit legislației în
vigoare.»

2. Articolul 59 se modifică și va avea următorul cuprins:
«Art. 59. — Cuantumul pensiilor militare de stat se

actualizează, din oficiu, în fiecare an, cu rata medie anuală a
inflației, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a
fiecărui an în care se face actualizarea și comunicat de Institutul
Național de Statistică. Dacă în urma actualizării rezultă un
cuantum al pensiei mai mic, se păstrează cuantumul pensiei
aflat în plată.»

3. Articolul 60 se modifică și va avea următorul cuprins:
«Art. 60. — La stabilirea pensiei militare de stat, pensia netă

nu poate fi mai mare decât media soldelor/salariilor lunare nete
corespunzătoare soldelor/salariilor lunare brute cuprinse în baza
de calcul al pensiei.»”

26. Autorii excepției consideră că aceste texte de lege sunt

contrare următoarelor prevederi din Constituție: art. 1 alin. (5)

referitor la obligația respectării Constituției, a supremației sale și

a legilor, art. 2 alin. (2) referitor la suveranitate, art. 4 alin. (1)

privind unitatea poporului român, art. 11 alin. (1) și (2) referitor

la dreptul internațional și dreptul intern, art. 15 alin. (2) privind

neretroactivitatea legii civile, art. 16 alin. (1) și (2) privind

egalitatea în drepturi, art. 30 alin. (6) și (7) referitoare la

libertatea de exprimare, art. 31 alin. (1) și (2) privind dreptul la

informație, art. 41 alin. (2) și (3) privind munca și protecția

socială a muncii, art. 42 privind interzicerea muncii forțate,

art. 44 alin. (1)—(4) referitor la dreptul de proprietate privată,

art. 53 referitor la restrângerea exercițiului unor drepturi sau al

unor libertăți, art. 61 alin. (1) privind rolul Parlamentului, art. 115

alin. (1), (2) și (6) referitoare la delegarea legislativă și art. 118

alin. (1) referitor la forțele armate. De asemenea, sunt

menționate prevederile art. 1, 14, 17 și 18 din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,

respectiv art. 1, 7 și 25 din Declarația Universală a Drepturilor

Omului. 

27. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile de lege criticate au mai fost supuse

controlului de constituționalitate în raport cu critici asemănătoare

celor invocate în prezenta cauză. Astfel, prin Decizia nr. 687 din

31 octombrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 155 din 26 februarie 2020, paragraful 35, Curtea a

reținut, în esență, că Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 115

alin. (4) din Constituție. În acest sens, a arătat că „în contextul

în care o modificare legislativă de amploare, așa cum este cea

determinată de adoptarea unei noi legi-cadru de salarizare a

personalului plătit din fonduri publice, este susceptibilă să

determine un impact bugetar semnificativ, ce reclamă adoptarea

unor măsuri urgente menite să prevină apariția unor consecințe

negative considerabile asupra bugetului de stat, aceasta poate

fi privită ca o situație ce are caracter extraordinar, în sensul

reținut în jurisprudența Curții Constituționale”.

28. Cu același prilej, referindu-se la dreptul legiuitorului de a

modifica legislația în ceea ce privește modul de actualizare a

pensiilor militare de stat, Curtea a amintit cele reținute anterior

prin Decizia nr. 1.237 din 6 octombrie 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 785 din 24 noiembrie

2010, potrivit cărora art. 47 alin. (2) din Constituție, deși

consacră dreptul la pensie, nu oferă garanții și cu privire la

algoritmul de creștere a cuantumului acesteia în viitor. Din

contră, așa cum s-a statuat prin Decizia nr. 1.140 din

4 decembrie 2007, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 31 din 15 ianuarie 2008, „valoarea punctului de

pensie, limita maximă a cuantumului pensiei, condițiile de

recalculare și de recorelare a pensiilor anterior stabilite, ca și

indexarea acestora, nu se pot face decât în raport cu resursele

fondurilor de asigurări sociale disponibile”. De asemenea,

Curtea a arătat că, întrucât se realizează periodic, indexarea

pensiei se supune prevederilor în vigoare la momentul indexării,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 989/27.X.2020

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 989/27.X.2020

5

potrivit principiului tempus regit actum, astfel că nu se poate

vorbi de un drept câștigat în temeiul unor reglementări

anterioare, care nu mai sunt în vigoare. 

29. Tot prin Decizia nr. 687 din 31 octombrie 2019, precitată,

paragraful 31, Curtea a constatat că sunt neîntemeiate criticile

referitoare la încălcarea prevederilor art. 16 din Constituție, din

perspectiva existenței unei discriminări între militari și magistrați,

reținând că militarii, polițiștii sau funcționarii publici cu statut

special din sistemul administrației penitenciarelor nu au un statut

constituțional și legal similar magistraților, aceștia nebeneficiind

de garanțiile de independență specifice magistraților.

30. Curtea constată că, în prezenta cauză, sunt invocate și

alte aspecte de neconstituționalitate, care nu au fost analizate

prin Decizia nr. 687 din 31 octombrie 2019. Astfel, cât privește

critica referitoare la existența unui tratament diferit între

beneficiarii pensiilor militare de stat și pensionarii din sistemul

public de pensii, supuși reglementării Legii nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 852 din 20 decembrie 2010, Curtea reține

că, așa cum a statuat în mod constant în jurisprudența sa,

principiul egalității în drepturi presupune instituirea unui

tratament egal pentru situații care, în funcție de scopul urmărit,

nu sunt diferite. De aceea, el nu exclude, ci, dimpotrivă,

presupune soluții diferite pentru situații diferite (a se vedea

Decizia nr. 1 din 8 februarie 1994, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 69 din 16 martie 1994). Or, Curtea

constată că cele două categorii de persoane comparate se află

în situații obiectiv diferite, fapt relevat, de altfel, și prin

reglementarea separată, în acte normative distincte, a dreptului

la pensie acordat militarilor și a pensiilor din sistemul public.

Curtea arată că, deși după intrarea în vigoare a Legii

nr. 119/2010 privind stabilirea unor măsuri în domeniul pensiilor,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 441 din

30 iunie 2010, pensiile militarilor au devenit pensii în sistemul

public și au constituit ulterior obiectul de reglementare al Legii

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, legiuitorul,

adoptând Legea nr. 223/2015, a înțeles să reinstituie un regim

juridic diferit pentru militari și să acorde beneficiul pensiei de

serviciu, și nu dreptul la pensie calculată în raport cu principiul

contributivității. Prin urmare, existența unui mod diferit de calcul

al pensiei, inclusiv sub aspectul actualizării cuantumului

acesteia, nu este contrară principiului egalității în drepturi. 

31. În ceea ce privește critica de neconstituționalitate potrivit

căreia dispozițiile de lege criticate au drept rezultat acordarea

unui cuantum diferit al pensiei pentru persoane care au ocupat

aceeași funcție, dar au ieșit la pensie în perioade diferite, în

temeiul unor acte normative distincte, Curtea apreciază că sunt

relevante cele reținute prin Decizia nr. 547 din 18 septembrie

2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 23

din 9 ianuarie 2019, paragrafele 25 și 26, potrivit cărora

persoanele care se pensionează se supun dispozițiilor legale în

vigoare la data deschiderii dreptului la pensie, potrivit principiului

tempus regit actum. Curtea a mai statuat, referitor la tratamentul

juridic diferit căruia se supun persoanele în funcție de data

deschiderii dreptului la pensie, că situația diferită în care se află

cetățenii în funcție de reglementarea aplicabilă potrivit

principiului tempus regit actum nu poate fi privită ca o încălcare

a dispozițiilor constituționale care consacră egalitatea în fața

legii și a autorităților publice, fără privilegii și discriminări. Curtea

a precizat că noile reglementări pot să fie avantajoase sau chiar

dezavantajoase beneficiarilor de pensii, după cum permit sau

impun, după caz, situația economico-financiară a țării și

fondurile de asigurări sociale de stat disponibile. În oricare dintre

aceste ipoteze dispozițiile legale noi se aplică numai pentru

viitor, pentru persoane care se vor înscrie la pensie după

intrarea lor în vigoare, neputând atinge drepturile de pensie

anterior stabilite. Prin urmare, legiuitorul este liber să modifice

condițiile de stabilire a dreptului la pensie pentru viitor, fără ca

aceasta să aibă semnificația încălcării dreptului la pensie, iar

dacă dorește ca noile dispoziții mai favorabile să fie aplicate și

persoanelor pensionate anterior, acest lucru trebuie prevăzut în

mod expres de lege.

32. În sfârșit, în ceea ce privește susținerea potrivit căreia

dispozițiile de lege criticate ar aduce atingere prevederilor

Directivei 86/378/CEE din 24 iulie 1986 privind punerea în

aplicare a principiului egalității de tratament între bărbați și femei

în cadrul regimurilor profesionale de securitate socială, Curtea

constată că acest act normativ a fost abrogat prin art. 34 alin. (1)

din Directiva 2006/54/CE din 5 iulie 2006 privind punerea în

aplicare a principiului egalității de șanse și al egalității de

tratament între bărbați și femei în materie de încadrare în muncă

și de muncă, nefiind aplicabil la data adoptării Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 59/2017.

33. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Dumitru Dinu în Dosarul nr. 108/88/2018 al

Tribunalului Tulcea — Secția civilă, de contencios administrativ și fiscal, de Valentin Lazăr în Dosarul nr. 5.147/101/2017/a1* al Curții

de Apel Craiova — Secția I civilă și de Ioan Drăgan în Dosarul nr. 1.289/62/2018 al Tribunalului Brașov — Secția I civilă —

Completul specializat în soluționarea litigiilor de muncă și asigurărilor sociale și constată că dispozițiile art. VII din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu sunt

constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Tulcea — Secția civilă, de contencios administrativ și fiscal, Curții de Apel Craiova —

Secția I civilă și Tribunalului Brașov — Secția I civilă — Completul specializat în soluționarea litigiilor de muncă și asigurărilor

sociale și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 2 iulie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 989/27.X.2020

6

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind prelungirea măsurii de carantină zonală instituită pentru comuna Ivești din județul Galați

Luând în considerare situația epidemiologică din comuna Ivești, județul Galați, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

precum și evoluția focarului comunitar de COVID-19, având ca rezultat înregistrarea în data de 26.10.2020 a unei incidențe a

cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 8,99 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic fiind în continuare de o gravitate

maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare,

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Galați nr. 724 din 26.10.2020, emisă la

propunerea Direcției de Sănătate Publică a Județului Galați, în baza evaluării epidemiologice avizate de către Institutul Național

de Sănătate Publică, prin care se constată că riscul răspândirii comunitare nu poate fi controlat prin alte metode, iar procentul

persoanelor infectate este peste pragul de 3 cazuri/1.000 de locuitori,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (5) și art. 12 alin. (1) din Legea

nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, ale art. 11

alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului

nr. 856/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 15 octombrie 2020, precum și stabilirea

măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și

limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se prelungește măsura de carantină zonală,

începând cu data de 27.10.2020, ora 5.00, pentru o perioadă

de 14 zile, instituită prin Ordinul șefului Departamentului pentru

Situații de Urgență nr. 4.659.600 din 12.10.2020, pentru

comunitatea cuprinsă între străzile Vasile Alecsandri, Victor Ioan

Popa și Str. Pădurii, aferente DJ 254 (str. Blăjerii de Sus), din

comuna Ivești, județul Galați.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1) este

delimitat de următoarele coordonate geografice: 45°41'12.02"N

27°31'06.19"E, 45°41'24.4"N 27°31'51.0'E, 45°41'36.05"N

27°32'39.64"E, 45°41'25.10"N 27°32'44.9"E, 45°41'01.53"N

27°31'E. 

Art. 2. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se mențin

următoarele măsuri obligatorii pentru toate persoanele care se

află permanent sau tranzitează zona menționată la art. 1:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori cu adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate; 

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri; 

3. evaluarea de către Direcția de Sănătate Publică Galați a

oportunității și prioritizării de testare a persoanelor și

transmiterea solicitărilor de sprijin cu materiale sanitare și

personal de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății;

4. stabilirea, prin grija administrației publice locale și a

inspectoratului de poliție județean, a rutelor ocolitoare, căilor

majore de circulație care tranzitează zona și aducerea la

cunoștința populației prin mijloacele mass-media locale a

acestei măsuri;

5. purtarea măștilor de protecție de către toate persoanele

aflate în spațiile publice;

6. asigurarea ordinii publice se realizează de către poliția

locală, iar, în situația în care poliția locală nu este constituită sau

efectivele acesteia nu sunt suficiente, măsurile de ordine publică

se asigură de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Galați

sau Inspectoratul de Poliție Județean Galați, după caz;

7. stabilirea în ședința Comitetului Județean pentru Situații

de Urgență Galați a responsabilităților privind:

a) asigurarea dezinfecției periodice a spațiilor publice după

un calendar bine stabilit de către Direcția de Sănătate Publică

Galați; 

b) implicarea medicilor de familie de pe raza localității în

monitorizarea din punct de vedere medical a persoanelor izolate

la domiciliu și acordarea asistenței medicale a populației din

zona respectivă (femei gravide, persoanele în program de

hemodializă, pacienți oncologici etc.);

c) colectarea deșeurilor și asigurarea funcționării continue a

serviciilor de utilități publice;

d) asigurarea continuității aprovizionării cu alimente și bunuri

de strictă necesitate pentru persoanele fără susținători sau fără

posibilități de asigurare a subzistenței;

e) asigurarea continuității aprovizionării cu medicamente

necesare tratamentului uzual al populației, prin unitatea

farmaceutică specificată în analiza de risc;

f) stabilirea limitelor de competență pentru instituirea

normelor derogatorii de la prevederile prezentului ordin de către

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Galați, cu aprobarea prefectului; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 989/27.X.2020

7

g) punerea la dispoziția persoanelor a informațiilor detaliate

referitoare la măsurile de igienă individuală care trebuie

respectate în contextul epidemiologic existent;

h) controlul măsurilor stabilite privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona de carantină;

i) stabilirea zonei de protecție prin extinderea arealului

menționat la art. 1 cu o distanță minimă de siguranță în care se

introduc restricții/interziceri de deplasare.

Art. 3. — (1) În/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este

permisă intrarea/ieșirea persoanelor pentru: 

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice, precum și aprovizionării populației, pe baza

documentelor justificative care să indice scopul și destinația

transportului;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniile apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, sanitar-veterinar, situațiilor

de urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, energetic,

agriculturii, alimentației publice, alimentării cu apă,

comunicațiilor, transporturilor și activități cu caracter religios;

c) voluntarii ce vor asigura alimente, medicamente și bunuri

de strictă necesitate, pe baza unei adeverințe eliberate de către

Primăria Ivești; lista de voluntari va avea un număr de maximum

15 persoane și va fi întocmită de către Primăria Ivești,

componența acesteia rămânând neschimbată pe toată durata

instituirii măsurii, și avizată de către Centrul Județean pentru

Coordonare și Conducere a Intervenției Galați;

d) persoanele ce desfășoară activități agricole sau pentru

comercializarea produselor agroalimentare;

e) persoanele care locuiesc în zona de carantină, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniile apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, sanitar-veterinar, situațiilor

de urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, energetic,

agriculturii, alimentației publice, alimentării cu apă,

comunicațiilor, transporturilor și activități cu caracter religios,

doar pentru situații excepționale care țin de menținerea

serviciilor publice sau operaționale;

f) deplasarea din alte motive justificate, precum

îngrijirea/însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/

unui rude/afin sau persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie; 

g) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

h) urgențe medicale.

(2) Toate persoanele prevăzute la alin. (1) vor prezenta

autorităților competente legitimație de serviciu valabilă,

adeverință de salariat eliberată de angajator sau alt document

care să ateste activitatea profesională.

Art. 4. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-COV 2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Galați (telefon 0236460441, e-mail: cjcci@isujgalati.ro). 

Art. 5. — Măsurile stabilite potrivit prevederilor prezentului

ordin, precum și cele adoptate în aplicare vor fi comunicate

autorităților locale și vor fi aduse la cunoștința populației, inclusiv

prin utilizarea sistemului RO-ALERT.

Art. 6. — Prezentul ordin se pune în aplicare în conformitate

cu prevederile Planului-cadru integrat de acțiune pentru

instituirea carantinei zonale, în scopul limitării răspândirii

coronavirusului SARS-CoV-2 pe teritoriul României nr. S/85.887

din 23.07.2020, elaborat la nivelul Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 7. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

menționată la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de acces decât

cele deschise circulației publice de pe drumurile europene,

naționale, județene și comunale.

Art. 8. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Galați, care va asigura informarea președintelui Comitetului

Județean pentru Situații de Urgență Galați și a Direcției de

Sănătate Publică Galați, și spre informare la Institutul National

de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății — Direcția generală

de asistență medicală și sănătate publică, Inspectoratul General

al Poliției Române și Inspectoratul General al Jandarmeriei

Române.

Art. 9. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 27.10.2020, ora 5,00, pentru o perioadă de 14 zile,

măsurile stabilite în aplicarea acestui ordin urmând a fi raportate

până în data de 27.10.2020, ora 14,00, la Centrul Național de

Coordonare și Conducere a Intervenției.

Art. 10. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 11. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 27 octombrie 2020.

Nr. 4.659.732.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 989/27.X.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|251477]


